
                                  OBEC  

                 LADZANY 

______________________________________________________________  

 

                                                     VZN 

č. 1/2024 
o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

 

 

Návrh všeobecne záväzného nariadenia (VZN) 

 
Vyvesený na úradnej tabuli obce  26.11.2024 

Zverejnený na webovej stránke obce  26.11.2024 

Lehota na predloženie pripomienok k návrhu VZN  11.12.2024  

Doručené pripomienky (počet)  0 

Vyhodnotenie pripomienok k návrhu uskutočnené   0 

Zvesený z úradnej tabule  11.12.2024 

 

  

Schválené VZN 

 
Obecným zastupiteľstvom v Ladzanoch dňa  

pod č. 1/2024 

 12.12.2024 

Vyvesené na úradnej tabuli obce   13.12.2024 

Zverejnené na webovej stránke obce   13.12.2024 

Zvesené z úradnej tabule    31.12.2024 

VZN nadobúda účinnosť  01.01.2025 

 

 

   

 

 
úradná pečiatka s erbom obce 

 

 
 



 

Všeobecne záväzné nariadenie 

č.  1/2024 

O MIESTNOM POPLATKU ZA KOMUNÁLNE ODPADY 

A DROBNÉ STAVEBNÉ ODPADY 
 

 

Obecné zastupiteľstvo v Ladzanoch v zmysle § 6 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

v znení neskorších predpisov  rozhodlo, že v nadväznosti na zákon č. 582/2004 Z.z. 

o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon“) vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie   
 

 

§ 1 

Predmet úpravy 

 

 Všeobecne záväzné nariadenie o miestnom poplatku za komunálny odpad a drobný stavebný 

odpad na území obce Ladzany ustanovuje: 

a) sadzby miestneho poplatku za komunálne odpadu a drobné stavebné odpady (ďalej len 

„poplatok“), 

b) spôsob a lehota zaplatenia poplatku, 

c) podmienky na vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti, 

d) podmienky na zníženie a odpustenie poplatku. 

 

§ 2 

Sadzba poplatku 

 

1. Obec Ladzany, ako správca dane (ďalej len „správca dane“), určuje sadzbu poplatku 

v súlade so zavedeným systémom zberu komunálneho odpadu a drobného stavebného 

odpadu pre poplatníka: 

a) fyzickú osobu, ktorá má trvalý pobyt alebo prechodný pobyt alebo ktorá je na území 

časti obce Biele dráhy oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť na iný účel ako na 

podnikanie určuje sadzbu v zmysle § 78 ods. 1 písm. a) zákona – paušálny poplatok 

za osobu a kalendárny rok  13,50 Eur, 

b) fyzickú osobu, podnikateľa, ktorá je na území časti obce Biele dráhy oprávnená užívať 

alebo užíva nehnuteľnosť na podnikanie určuje sadzbu v zmysle § 78 ods. 1 písm. a) 

zákona – paušálny poplatok za osobu a kalendárny rok  27,00 Eur, 

c) fyzickú osobu, ktorá má trvalý pobyt alebo prechodný pobyt alebo ktorá je na území 

obce oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť na iný účel ako na podnikanie  

v súlade so zavedeným množstvovým zberom komunálneho odpadu určuje v zmysle 

§ 78 ods. 2 zákona - sadzbu preddavku na poplatok 0,2 euro na jeden kilogram 

komunálnych odpadov, 

d) právnickú osobu, ktorá je oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť na iný účel ako 

na podnikanie na území obce, v súlade so zavedeným množstvovým zberom 

komunálneho odpadu určuje v zmysle § 78 ods. 2 zákona - sadzbu preddavku na 

poplatok 0,2 euro na jeden kilogram komunálnych odpadov, 

e) podnikateľa, ktorý je oprávnený užívať alebo užíva nehnuteľnosť na podnikanie na 

území obce, v súlade so zavedeným množstvovým zberom komunálneho odpadu 

určuje v zmysle § 78 ods. 2 zákona - sadzbu preddavku na poplatok 0,2 euro na 

jeden kilogram komunálnych odpadov. 



§ 3 

Spôsob a lehota zaplatenia poplatku 

 

      1.  Poplatok obec poplatníkovi vyrubí rozhodnutím. 

      2.  Poplatok  je splatný do 15 dní od nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia. Obec môže určiť  

     platenie poplatku v splátkach. Splátky poplatku sú splatné v lehotách určených obcou v  

     rozhodnutí, ktorým sa vyrubuje poplatok. 

3.   Poplatok možno zaplatiť: 

      a/ v hotovosti do pokladni obecného úradu, 

      b/ v hotovosti vkladom na účet obce, alebo na pošte, 

      c/ bezhotovostným prevodom na účet obce. 

 

§ 4 

Vrátenie poplatku  

 

1. Obec vráti poplatníkovi, ktorému zanikla povinnosť platiť poplatok v priebehu 

zdaňovacieho obdobia, poplatok alebo jeho pomernú časť na základe doručenej žiadosti, 

ktorej súčasťou bude doklad o úhrade poplatku. 

  

§ 5 

Zníženie alebo odpustenie poplatku 

 

1.  Obec  zníži sadzbu poplatku alebo odpustí poplatok pre poplatníka ak preukáže, že  sa viac 

ako 90 dní v zdaňovacom období nezdržiava alebo sa nezdržiaval na území obce alebo sa 

počas celého zdaňovacieho obdobia nezdržiava alebo nezdržiaval na území obce. Poplatník 

si uplatňuje nárok na zníženie alebo odpustenie poplatku v zákonom stanovenej lehote. 

2. Akceptovateľné doklady k zníženiu alebo odpusteniu poplatku: 

a) potvrdenie od zamestnávateľa, že poplatník v zdaňovacom období vykonáva alebo 

vykonával prácu v zahraničí,     

b) potvrdenie o činnosti vykonávanej v zahraničí (osoba oprávnená na podnikanie na 

základe dokladu o živnosti – predložiť živnosť aj zmluvu o dielo) 

c) potvrdenie zamestnávateľa (SR) o výkone práce poplatníka v zahraničí s uvedením 

presného počtu kalendárnych dní, prípadne dátumov, v ktorých v zdaňovacom období 

vykonáva alebo vykonával prácu v zahraničí, 

d) potvrdenie od agentúry o výkone práce v zahraniční, ktorá sprostredkovala prácu, 

e) doklad miestne alebo vecne príslušného úradu o pobyte v zahraničí, 

f) potvrdenie o štúdiu v zahraničí,  

g) potvrdenie o výkone trestu, výkone väzby, 

h) potvrdenie o umiestnení klienta v zariadení sociálnych služieb alebo v obdobnom 

zariadení, 

i) potvrdenie o povolení pobytu v zahraničí, 

j) doklad miestne príslušného PZ SR o nezvestnosti poplatníka na území SR. 

3. V prípade, že doklad podľa ods. 2 nie je v slovenskom alebo českom jazyku, je potrebné 

k dokladom predložiť aj preklad príslušného podkladu, podpísaného poplatníkom. 

 

Záverečné ustanovenia 

  

1. Dňom účinnosti tohto VZN zrušuje sa Všeobecne záväzné nariadenia č. 2/2023 zo dňa 

    07.12.2023 o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady. 

2. Obecné zastupiteľstvo Obce Ladzany na zasadnutí dňa 12.12.2024 schválilo Všeobecne 



 

    záväzné nariadenie č. 1/2024 Obce Ladzany o miestnom poplatku za komunálne odpady 

    a drobné stavebné odpady.  

3. Na úradnej tabuli bolo vyvesené dňa 13.12.2024 a účinnosť nadobúda dňom 1. 1. 2025. 

 

  

 

 

                                                                                                             Miloš Čmela 

                                                                                                             starosta obce 


